2010, do imposto destacado nos documentos fiscais de aquisição interestadual de produtos 
farmacêuticos medicinais de uso não veterinário, relacionados nos item 13 do inciso II  do artigo 353 
do RICMS, deixando de recolher o ICMS na quantia total de R$ 34.514, 22 (trinta e quatro mil 
quinhentos e quatorze reais e vinte e quatro centavos), de conformidade com as copias do livro de 
registro de entradas, documentos fiscais e demonstrativos em anexo.” 

O autuado às folhas 323 a 342 (Volume II) impugnou o lançamento tributário, através do sócio 
administrador e, inicialmente, alerta sobre a tempestividade das alegações, transcrevendo os fatos